Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Titulus XXIX. De sepulturis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

TITULUS XXVIII.

De Sepulturis.

C A P U T I.

*De loco Sepulturis destinato, eoque concedendo
aut denegando, deque jure interveniendi fu-
neribus & participandâ portione Canonica
debitâ ratione funeris.*

Quæst. 790. *Sepultura quid sit?*

REPLICA. Sepultura juxta *Can. Aurum. caus. 12. q. 2. & c. 3. b. t.* accepta pro loco in quo cadavera sepeliuntur (dum alias etiam sumitur pro jure sepeliendi corpora mortuorum. Arg. *Clem. 2. b. t.* uti & proactu, officio, ritu impenso corporibus humanis juxta *c. 105. caus. 1. q. 1.*) describi potest cum *Gl. in C. 14. caus. 13. q. 4. v.* *Si terram & Abb. in rub. b. t. num. 1.* quod sit locus religiosus ex eo, quod sit auctoritate publicâ & benedictione Episcopi ad sepulturam fidelium deputatus. Tametsi enim olim & hodie ad hoc juxta jus civile. *L. 2. c. de relig. & sumpt. funer. §. nullius. & §. religiosum. Inst. de rer. divis.* ex eo præcise evaderet locus religiosus, ita ut piâ reverentia dignus extra commercium esset adeoque vendi nequirit, quod eo corpus hominis mortui (vel etiam offici illius aut solum caput tanquam pars principialis hominis, non vero aliae illius partes, ut Lauterb. *in ff. cit. tit. §. 6. cit. l. 44. tit. eod.*) illatum & humatum fuerit (intellige eo fine ut ibi perpetuo sepultum permaneat, ita ut, si cadaver ibi solum deponatur, & ad certum tempus humetur, transferendum postmodum alio, locus per hoc Religiosus non fiat. *L. 40. ff. l. 10. c. b. t.* Lauterb. *l. cit. §. 8.* Pirh. *b. t. num. 2.*) ab eo qui in eo fundo ibi sepeliendi jus plenum & liberum & in solidum habet. Quale quia non habet Dominus proprietarius, si alius in eo usumfructum habet, ei non licet ibi sepelire mortuum, ita ut per hoc locus ille efficiatur religiosus. Lauterb. *§. 4. citat. l. 2. §. 7. ff. b. t.* eo quod per sepulturam illam conditio usufructuarii redderetur deterior. Dum hoc ipso, quod fiat religiosus, eximitur ab usufructu, uti nec in eo constitui potest amplius servitus alia. v. g. itineris, ut Idem. *juxta cit. L. 2. §. 8.* quamvis & talis locus (intellige non quidem totus fundus sed spatium illius, quod corpus occupat ut Lauterb. *cit. §. 6. in fine.* accipiendo tamen hoc ipso cum aliqua latitudine) evaderet religiosus, si ibid. sepeliretur mortuus ab alio, qui Dominus illius fundi non est, sciente & non contradicente Domino. Verum licet haec ita sint de Jure Civili Romano, adeoque antiquitus hac ratione auctoritate etiam privatâ locus redderetur religiosus, de quo vide fusc agentem Muller. *ad ff. de religios. & sumpt. funerum th. 69. & seq.* id tamen Jure Canonico non procedit, utpote secundum quod non ideo talis locus habet rationem sepulchri seu sepulturae nec loci religiosi. ut cum *Gl. cit. in can. 14.* Abb. *in c. penult. b. t. num. 4.* Molin.

Tom. 2. de j. & j. d. 214. num. 3. Pirh. *l. c.* Lauterb. *l. c. §. 9.* qui tamen addit, hoc jus Episcopale in terris Augustanae Confessionis translatum esse in Principes per pacificationem Ecclesiasticam, ita ut hodie in eorum territoriis cemiteria & dormitoria istiusmodi ab omni illuvie munda muris seu sepimento inclusa per Magistratum Ecclesiasticum seu Consistoria constituantur. De quo tamen posteriore, num ea loca ab istiusmodi Consistoriis non Catholicis constituta mereantur nomen religiosorum in sensu Juris Canonici, rectius statues ex sequentibus: ubi qui nomine fidelium veniant.

Quæst. 791. *Quænam igitur loca hodie-
dum sepulturæ deputata sint & de-
putari possunt.*

REPLICA. Tametsi olim jure Romano justissima de causa prohibitus corpora adeoque statui istiusmodi loca ad sepeliendum intra Civitates, etiam sub pena 40 aureorum. *L. 12. c. b. t.* *L. 3. §. 5. ff. de se-
pulch. viola.* idque, ut ibi dicuntur, ne communites factore inficerentur, quin eti⁹ hodie ab Ecclesiis remotis pro urbibus magnis ac præcipue pro sepeliendis peste defunctis cemiteria constitut soleant, regulariter tamen usus & laudabilis consuetudo obtinuit, ut non nisi prope Ecclesiis in ejusdem atrio, portico, aliōve terra spatio constituta habeantur juxta *Can. 15. caus. 13. q. 2.* ex ea etiam ratione, ut Sacrificiorum in Ecclesiis oblitorum participes fierent ac ingredientium Ecclesiis caritas ad fundendas pro requiescentibus ibidem defunctis excitaretur, quin & ipsi adeentes Ecclesiis commonefierent mortalitatis & futuri exitus sui juxta *can. 17. caus. 13. q. 2.* & D. Chrysost. *Homil. de sile & leg. natur.*

In ipsis vero Ecclesiis, praesertim prope altare, eti⁹ per *cit. can. 15. & can. 18. ead. caus. & q. prohib.* sepeliri quicquam, exceptis Episcopis, Abbatibus, dignis Presbyteris & fidelibus Laicis (per quos posteriores intelliguntur Laici sanctitatis famâ & miraculis clari, ut *Gl. in cit. can. 18. V. fideles*) hodie tamē constutudine, quin & jure nimis. *c. 5. & 6. b. t.* introductum, ut ibidem etiam sepeliantur quicunque Catholici, tam Laici, quam Clerici, quamvis abusum illum hodie in locis aliquibus vigentem, ut soli divites & honoratores sepeliantur in Ecclesiis, cemiteriis, extra illas, pauperum sepulturæ relictis, inter alios graviter reprehendat, & eliminandam demonstret Van Espen. *p. 2. tit. de sepult. c. 2. num. 34. citatis in hunc finem fusis*

fuis decretis & textibus (quos legere est apud Reiffenst. b.t. num. 7.) Conciliorum recentiorum Rothomagensis de anno 1581. & Rhemensis de anno 1583. uti & Rituali Romano edito sub Paulo IV. unde ibi, ubi ejusmodi decreta synodatia existant, non licere sine expressa licentia Episcopi sepelire in Ecclesia mortuos, & intuitu eorum Decretorum Episcopos debere vigilare, ut in suis Diocesibus tollatur istiusmodi abusus, addit Van Espen. l.c.

Quæst. 792. Quibus locis competit jus sepulture, ut ibidem defunctorum corpora sepeliri possint aut debeant.

R Esp. Tametsi jus hoc de jure communi antiquo competenter solis Ecclesiis Parochialibus, seu populum curamque & jus parochiale adeoque & intentionem fundatam habentibus, ita ut in iis earumve cœmiteriis omnes Parochiani sepeliri, non tantum possent; sed & deberent; nisi probaretur defunctum habere sepulchrum majorum, aut alibi sibi sepulturam elegisse. ut Arg. c. 1. 10. &c. 2. in 6. b.t. cum communi Abb. in c. certificari. b.t. num. 7. & 8. Sylv. V. sepulchra. q. 3. Mol. tr. 2. de 7. & 7. D. 214. num. 71. Pirk. b.t. num. 29. non secus ac ibidem Sacraenta obire, verbum Dei audire, aliaque officia pastoralia recipere Parochiani debebant. Arg. Clement. §. verium. b.t. his non obstante c. ubiunque. casu. 13. q. 3. de sumpto ex Concil. Tiburiensi, statuerunt, ut si fieri posset, sepeliatur quis in Ecclesia Episcopali vel in Ecclesiis Monasteriorum, ubi religiosa degit congregatio; cum hic textus, ut Pirk. cum Abb. in c. 3. b.t. not. 1. intelligi debeat de Monasteriis habentibus populum. Nihilominus postmodum ex speciali Seditis Apostolicae privilegio jus idem in suis Ecclesiis & cœmteriis fœculares & alio sepeliendi, concessionem religiosi. Ac primò quidem Ordini Predicorum & Minorum S. Francisci, insertumque ipsi juri communi, nimirum per Clem. 2. & Extrav. 2. b.t. dein etiam Augustianis & Carmelitis aliisque Religiosis, partim per speciale quoque privilegium, eti id juri communi non insertum, per privilegiorum communionem, ut videtur est in Compend. privileg. Satis V. sepulchra. Abb. in cit. c. certificari. num. 8. Mol. l.c. Pirk. num. 30. Donat. Tom. 3. prax. regular. tr. 9. q. 8. num. 2. Rodriq. Tom. 3. qq. regul. q. 5. 8. a. 3. Religiosis tamen invitis, vel sine expressa licentia superioris regularis fieri apud eos nequit hæc sepulta, aut celebrari processiones, funebria, & exequiae, ob privilegia plurim Pontificum iis desuper concessa, de quibus vide Reiffenst. b.t. n. 31. quæ tamen facultas concedendi sepulturam in templis Societatis reservata est Generali ejusdem juxta institutum. De cætero privilegium hoc seu jus sepeliendi quibusvis locis in tota Ecclesia concedere potest solus Papa & Legatus de latere intra sua legationis Provinciam. Pirk. b.t. num. 31. cum Barbos. de off. paroch. c. 26. num. 9. Episcopus quoque & quasi Episcopalem jurisdictionem exercens intra suam Diocesin vel Territorium, sed non nisi justa de causa & accidente consensu, utpote quo eget in expediendis arduis, quale quid est concessio dicti juris in præjudicium Ecclesiæ Parochialis, cui id alias privativè competebat, ut Pirk. l.c. cum Abb. & Molin. ll. cit.

Quæst. 793. An & qualiter in istiusmodi locis habentibus jus vel privilegium sepeliendi defunctos habitem quis sepulturam seu proprium sepulchrum habere posse, & ex cuius concesione.

1. R Esp. Ad primum: patet experientiâ posse aliquem in dictis locis habere sepulchrum commune familiæ, pro se nimirum, uxore, liberis per lineam masculinam descendantibus; eti hæredes non sint: ita proprium non quidem in hoc sensu, ut ipse dominum illius spatiis sepulchralis habeat; cum loca sacra & religiosa esse nequeant in aliquius dominio; sed quid in eo aliis extraneus sepeliri non possit. Pirk. n. 33. Navar. L. 3. cons. 1. b. t. quod proinde familiare dicitur, sequitur non extendit ad affines & cognatos, quippe qui non domini esse dicuntur familiæ, ut Pirk. n. 34. juxta L. familiare & l. seq. H. de Relig. & Sump. funer. l. 4. & 13. c. eod. vel etiam habere potest sepulchrum hæreditarium, pro se nimirum & hæredibus suis, eti hi extranei sint, duratque jus licet ibidem sepeliendi solos, qui de familia aut hæredes sunt, quam diu tales superfluit, ita ut extincta tota familiæ aut hæredibus deficientibus, Ecclesia aut Praelatus illius concedere possit alii. quin etiam ut Pirk. num. 34. citatis pro hoc Abb. in c. penult. b.t. n. 5. Sylv. V. sepult. q. 2. dicto 3. Barbos. de off. Episc. c. 76. num. 12.

2. Resp. Ad secundum: Sepulchrum in dicto sensu proprium concedi non posse sine autoritate Episcopi, sed neque cum illa, sine consensu Capituli; eti quid, licet per talē concessiōnēm non transferatur rei seu loci ad sepulchrum deputati dominium, transferatur tamen usus illius, & jus sepeliendi, quod fieri nequit sine forma & solemnitate requisita ad alienationem rerum Ecclesiasticarum, id inquam astruit Pirk. b.t. num. 33. verum tamen non video, cur non & ipsi religiosi gaudentes dicto privilegio sepeliendi apud se defunctos concedere possint apud se sepulchrum proprium familiare pro se suisque de licentia suorum Superiorum regularium, puta Abbatis, Prioris, Generalis, accedente saltem consensu Capituli, si quod habent, absque recusū speciali ad Episcopum seu Ordinationem, pro ut ipsum expresse tradit Pirk. n. 34.

Quæst. 794. An pro concessione sepulchri seu habenda in loco aliquo sepulchra præcipue familiari dari & accipi quid possit.

1. R Esp. Primò, secernendo certum à controversiis: fundus necdum benedictus liberè emi ac vendi potest eo fine, ut in sepulturam fidelium benedicatur, aut etiam in eo jam consecrato sepulchrum & sepulchra privata familiaris habeatur; locus siquidem ille secundum se res est omnino temporalis & pretio estimabilis, nec per hoc, quid à privato deputetur pro habenda ibi sepulchra magis definit esse profanus, quam locus, quem quis pretio acquirit pro construenda in eo Ecclesia ac ita cum communi ac certa tenent Gl. in c. abolenda b.t. V. Sepulchra & Innoc. ibidem. num. 1. D. Th. 2. 2. q. 100. a. 4. ad 3. Suar. L. 4. de simonia. c. 14. num. 17.

2. Resp. Secundo: exigere, dare, accipere tanquam pretium pro habenda sepulchra in Ecclesia,

cœmi-

cemiterio, seu loco jam benedicto & autoritate Episcopi in sepulturam fidelium deputato, tametsi dominium dicti loci per hoc non acquiratur secundum dicta, illicitum esse, nulla suffragante in contrarium consuetudine, & tanquam Simoniacum, jure saltem Ecclesiastico, prohibitus. Arg. C. abolende b. t. C. non satis. C. ad Apostolicam de simonia tradunt Abb. in cit. c. abolende num. 1. Barbos. ibid. num. 1. & in Trid. sess. 25. c. 13. de reform. num. 36. Suar. l. c. num. 19. & 20. Pirk. b. t. n. 37. Wiestn. num. 48. Reiffenst. num. 67. & alii communiter. Possetamen aliquid temporale ob locum sepulturæ concessum liberaliter offerri Ecclesia ad conservationem, v.g. fabricæ illius aut cœmiterii, & oblatum accipi, admittitur communius, & pro eo Stru. ad ff. de religios. & sumpt. fun. ib. 81. citat Bonac. th. mor. Vol. 2. tr. de contract. d. 3. q. 2. p. 4. quin &, ubi talis consuetudo dandi viget, posse peti, absque tamen turpi exactione, immo Laicos ad talem consuetudinem observandam, peractis tamen prius officiis funeralibus cogi posse, tradunt Abb. l. c. num. 1. Sylv. V. Simonia. q. 11. dicto 1. Pirk. num. 40. in fine. Rodriq. Tom. 3. 99. reg. q. 58. a. 2. Reiffenst. b. t. num. 67. Arg. c. 7. de simonia. vide etiam Muller. ad Stru. l. c. lit. y.

3. Resp. Tertio: posse quoque tanquam pretium per contractum exigi & dari aliquid pro obtinendo loco sepulturæ digniore & honoratiore. v. g. prope Altare aut in Capella aliqua Ecclesiæ (absque tamen respectu ad illius loci maiorem sanctitatem, aut percipiendum fructum spiritualem ampliorem occasione talis situationis, ut signat Wiestn. b. t. num. 49.) aut etiam pro obligatione, non nisi ex certa familia defunctorum ad talem locum vel sacellum admittendi, probabiliter docent Rodriq. l. c. Bellet. disquis. cler. p. 1. de cler. debitor. §. 3. num. 30. Franci. de Eccl. Cathed. c. 16. à num. 92. Gonz. in c. abolende. num. 7. Barbos. ibid. num. 7. & de off. paroch. c. 76. à num. ibid. citatis pluribus aliis. Item Reiffenst. num. 68. Wiestn. l. 1. &c. eò quod censeant in hoc casu attendi & intendi solùm honorem & præminentiam, qua sit quid merè profanum & pretio estimabile, ipsumque multò magis dici possit de dicta obligatione nullum alium in eo speciali loco sepeliendi, utpote quæ tali etiam loco est merè accidentalis. Et sic jus sepulchri acceptum solitariè pro dicta obligatione vendi posse sine simonia, satis probabiliter doceri à Suar. Tom. 1. de relig. l. 4. de simon. Sanch. Tom. I. consil. 3. du. 14. num. 1. ait Delben. de immunit. Eccles. c. 17. du. 14. num. 11. Unde etiam expresse tradit Lotter. de re benefic. l. 2. q. 4. num. 11. citatis pro hoc Navar. de sepol. consil. 1. num. 1. Garc. de benef. p. 5. c. 9. n. 137. Ledefini. in sum. p. 2. 11. 12. concl. 34. qui dicat esse communem Thomistar. nimirum posse Episcopum sine simonia ad solutionem certæ pecunia concedere locum talem honorificientiorem in Capella aliqua Ecclesiæ cum dicta obligatione seu exclusione aliorum quamvis addat Lotter. num. 17. & seq. non posse tale jus sepulturæ à privato, etiam, dum is illud tanquam fundator Capellæ acquisivisset, distrahi aut alienari cum dicta pactione sine simonia, de quo vide me in foro benef. p. 2. q. 104. num. 1. Fundantque se insuper citati AA. in praxi quotidiana, qua passim virtu docti & timorati ex utroque clero, tam seculari quam regulari sine omni scrupulo paciscantur exacto & accepto pretio de istiusmodi honoratoribus scientibus & tolerantibus ordinariis, qui omnes sine temeritate argui nequeant pravitatis simoniaca, ut ait Reiffenst. Nihilominus, non mi-

nus si non magis probabiliter, absolutè contrarium tradit Pirk. b. t. num. 38. ex eo principio, quod licet motivum extrinsecum ementis sit honor ille in estimatione humana consistens, sit tamen quid conexum loco sacro, qui propter illum prelio comparatur, adeoque consequitur rem illam religiosam, & spiritualem, non secus ac honor humanus annexus dignitati & beneficio, qui proinde vendi non potest, nisi simul vendatur res ipsa spiritualis, unde jam etiam Pirk. non probat sententiam Suar. (cui etiam inharere videtur Delben. l. c. num. 12. ob rationem mox dandam ab eo) qua is. l. c. n. 18. docet, quod, si quis habeat sepulchrum proprium suis sumptibus acquistum vel constructum pro se suisque, non esse materiam Simoniæ, si vendatur quoad proprietatem juxta valorem fundi, & habito respectu ad solas expensas factas in aedificationem sepulchri, quia sic non venditur benedictio loci, sed materiales illud, ad quod alia sequuntur, sicut & ratione dicta materialitas jure hæreditario à parentibus ad filios transferri solet; cum tamen secundum quod absolute astruunt Abb. & Innoc. in c. penult. b. t. num. 4. Laym. in disp. can. derebus Eccl. alien. tb. 71. & dictum à nobis supra locus conferatus vel benedictus, vel deputatus auctoritate publica pro sepultura fidelium vendi non possit ob prohibitionem Ecclesiæ, quia in nullius privati est dominio; immo nec opponi possit, hac ratione non vendi jus spirituale sepulturæ, sed materiales cum hoc inseparabiliter sit connexum cum spirituali, adeoque vendi nequeat materiale, nisi etiam spirituale vendi censeatur. Arg. c. 7. consil. 1. q. 7. de cetero non negabit. Pirk. quod cum Lotter. l. c. n. 9. admisi in foro benef. l. c. posse niunirum fundatorem de consensu Episcopi sibi, & successoribus patrionis reservare in Ecclesia istiusmodi locum honorificientiorem, cum expressa lege, ne alius ibidem sepeliatur, quin & postmodum, dum antecedenter seu in limine foundationis talis reservata facta non est, in exstructa jam & consecrata Ecclesia talem locum cum dicta exclusione aliorum concedi illi ab Episcopo, saltem circa pactionem de danda pecunia, videtur esse extra dubium, quemadmodum etiam docet Pirk. ad tit. de jure p. num. 73. vendito fundo, in quo quis sepulchrum habet; ad quod non patet aditus per viam publicam, sed solùm per illum fundum, jus sepulchri transire ad emptorem; cum jam nulli amplius sit usui vendenti, utpote qui ab emptore prohiberi potest, ne per fundum jam factum illius fundus ullum inferatur. quin & habet b. t. n. 39. etiæ seorsim vendi non possit jus sepulturæ, transire tamen cum hæreditate ad hæredes, intellige, dum sepultura est hæritaria.

Quæst. 795. An & qualiter quis sibi eligere possit sepulturam.

R Esp. Potest quilibet regulariter loquendo in quovis loco religioso, etiam, cui alius jus sepeliendi non competit, puta, etiam extra propriam parochiam in Capella aliqua non habente alias sepulturas, & in qua raro vel nunquam Missæ celebrantur, etiam antiqua, quam jam alibi constitutam habuit, sepultura defertæ, eligere, saltem de licentia eorum, ad quos locus talis privatus pertinet. ita cum communi Abb. in c. 3. b. t. in fin. Gonz. ibidem. num. 9. & alii apud Fagn. in idem. c. 3. num. 1. Pirk. num. 17. Reiffenst. num. 40. Arg. c. 1. b. t. ubi nulli tamen negamus propriam sepulturam & alienam. & c. 2. b. t. in 6. ubi: Si quis antiqua dimissâ novam etiam in loco minùs religioso elegerit sepulturam, ele-

ctionem

*E*nionibusmodi (licet iura super hoc videantur diversa) nequaquam volumus impugnari, &c. huic textui non obstante alio textu, c. b. t. per quem sepultura electa in loco minus religioso expresse prohibetur, siquidem per locum minus religiosum in cir. c. 2. non intelligitur omnino profanus; sed ex eo minus Religiosus, quod in eo minus frequenter fiant Officia divina, Missa & Orationes publicae ut AA. cit. cum Gl. *ibidem incit.* c. 3. etiam ex eo capite reprobatur electio talis loci minus religiosi, dum ea fit sine rationabili causa, ex contemptu, deferendo sepulchra majorum, in quibus de jure vel juxta laudabilem consuetudinem sepeliri debebat, vel etiam malitiosa in prejudicium illius Ecclesie, cui debebatur portio Canonica, subtrahendo eam illi hactenque, quae etiam exinde repeterem posset corpus defuncti, prout cit. cap. 3. cum Abb. *ibid. num. 4. in fine.* interpretatur Pirk. b. t. num. 18. de cetero ne occasione hujus electionis sepultura inter religiosos aliosque Clericos, quibus competit jus concendi apud se sepulcrum, eventur discordiae, seditiones, mutua præjudicia, indeque nata scandala. Bonifacius, 8. in c. 1. b. t. in 6. universis Religiosis & secularibus Clericis, cujuscunque statutis & conditionis in virtute S. obedientia & sub intermissione aeternæ damnationis prohibet, ne antiquos ad vovendum, vel jurandum vel fidei interpretetur, aut alijs promittendum inducant, ut apud eorum Ecclesiæ sepulcrum eligant, vel jam electam non amplius inuentent. ita etiam, ut contra facientes teneantur corpus, si jam sepultum, cum omnibus proventibus inde perceptis intra decendium restituere, sub pena interdicti, cui Ecclesia & Cœmteria tam diu subjiciantur, donec satisficerint; electio vero ad ipsiusmodi inductionem facta si ipso in re nulla, debeant que ita eligentes sepeliri, ubi alijs nullâ electione facta debuissent sepeliri, vel etiam, ubi antecedenter ad tales inductionem legitimè elegerant sepeliri. Quæ Constitutio Bonifaciana confirmata fuit excommunicatione ipso facto contrahenda, latâ contra temerarios ejusdem violatores per Clemens. *cipientes de penit.* quam tamen excommunicationem, ut & dictum interdictum non incurri à Clericis & Religiosis inducentibus ad eligendam apud se sepulturam solum consilio & precibus, citra quod inducent ad desuper vovendum vel jurandum, aut promittendum, alfruit Franciis, q. 64. num. 2. Pirk. b. t. num. 27. Wiestn. b. t. num. 28. nec à quoque inducente quonodocunque ad eligendam sepulturam, non in sua, seu in inducentis Ecclesia, sed in aliena, ut Idem cum Navar. in man. c. 27. num. 103. Rodriq. T. 3. 99. reg. q. 58. A. 7. du. 4. Wiestn. Pirk. LL. cit. item nec à parochio inducente parochianum ad eligendum, interposito etiam voto vel juramento, sepulturam in sua Ecclesia Parochiana, cum dictæ constitutions edita in favorem Parochorum in eorum odium non sint detorquentæ. Wiestn. l. c. citato Castrop. tr. 29. d. 3. p. 2. num. 21. nec denique ad Clericos & Religiosos conatos aliquem inducere ad eligendum cum voto vel juramento sepulturam in sua Ecclesia non fecuto effectu, eo quod is desuper jurare vel vovere renuerit. Rodriq. l. c. du. 5. Pirk. Wiestn. LL. cit. estque horum omnium communis ratio, nimurum, quod utraque Constitutio, tam Bonifacii quam Clementis, tanquam penalis & odiosa, adeoque stricti juris, à personis & actionibus expressis ad non expressas non extendenda, ut Castrop. l. c. num. 22. & cumeo Wiestn. Porro extenditur responsio ad filium familiæ puberem (de quo forte dubitari poterat, qui in patris potestate constitutus) ut & is sibi sine patris consensu eligere possit sepulturam, tamen per ultimam volitionem etiam pro anima sua relinquere nihil possit, nisi ex bonis suis castrenibus, vel quasi castrenibus, si quæ habeat. Pirk. h. t. num. 15. cum communis, iuxta quod statuitur in c. licet §. quavimus h. t. in 6. his non obstante patria potestate, utpote cui quod ad iura spiritualia (quibus etiam ius sepulturae tanquam res sacra & religiosa annumeratur per c. quæsta. caus. 12. q. 2.) non ita subjectus est, sicut quod ad bona corporalia non castrensis. c. ult. §. fin. de Judic. Extendit quoque ad uxorem quæ non minus, quam maritus liberam facultatem habet, sibi eligendi sepulturam per c. de uxor. 7. b. t. ubi etiam ratio redditur, quia nimurum electio sepultura, quæ fit ab uxore durante matrimonio, refertur & pertinet ad illud tempus & statum, in quo mulier soluta est à lege viri, nempe ad tempus mortis, si quidem, sicut valet dispositio facta tempore habili, etiæ effetus conferatur ad tempus inhabile, ita etiam valet dispositio facta tempore inhabili, si effectus conferatur in tempus habile. Pirk. h. t. num. 16. cum Abb. in cit. c. de uxore n. 2. Aug. c. quod spof. de donat. ante nupt. ubi, quod non valeat donatio facta sponsa, si ejus effectus conferatur in tempus nuptiarum, sive ut tunc effectum fortiori; valeat tamen donatio facta ante nuptias sive postcas, ut ceterum p. 1. habebit post solutum per mortem matrimonium juxta L. cùm hic statns. §. 1. ff. de donat. inter vir. & mulier. Potest quoque Episcopus eligere sibi sepulcrum extra suam Ecclesiam Cathedram, ut fieri non raro videmus. quid circa hoc de aliis Prælatis Religiosis, dicetur paulo post. Refringitur & contra responsio (propter quod etiam dixi: regulariter,) primò, ut liberi impuberis (intellige, etiam de cetero usu rationis pollentes) eligere sibi prohibeantur sepulcrum per c. licet h. t. in 6. ubi quoque conceditur patri, quod, ubi consuetudo loci ita habeat, possit filium impuberem sepelire ubi voluerit, & ubi talis consuetudo, non est, debeat eum tumulare cum majoribus suis, vel in Ecclesia Parochiali, & quidem (nisi & in hoc consuetudo aliud habeat) debeat illum sepelire in sepulchro majorum, & non nisi eo deficiente, in parochiali. ut cum Gl. in cir. c. licet, h. t. V. V. in parochiali, tradunt Anchæ. ibid. not. 4. Barbos. de off. parochi. p. 3. c. 26. quos citat & sequitur Reiffenst. b. t. n. 4. pari modo impuberi eligere possunt sepulcrum mater, in d. & propinquai illius, si ascendentis non habeat Pirk. num. 20. cum Franc. in lit. c. licet d. 3. item & tutor illius, utpote qui est impuberi loco patris, & transit in ius patris quod ad curam pupilli, de quo vide me. in fin. benef. p. 1. q. 452. num. 2. Secundò eligere sibi sepulcrum non possunt Religiosi professi degentes intra Claustra subediti, sed in suis Monasteriis sepeliri debent juxta expremum textum. c. fin. b. t. in 6. ubi etiam additur ratio; quia velle & nolle non habent. Dicitur tamen primo Professi, ad distinctionem Novitorum; hi siquidem, quia adhuc velle & nolle habent, & propriæ Religiost (quales solum veniunt. in cit. c. ult. h. t.) non sunt, libere sibi sepulchrum eligere possunt, sive degant extra Claustra, sive intra. Donat. Tom. 3. tr. 10. q. 4. Armill. V. Sepulcrum. num. 6. Dian. p. 5. tr. 3. resol. 109. Sanch. L. 6. c. 14. num. 10. Pirk. b. t. num. 25. Engell. num. 12. Reiffenst. num. 43. Quodsi tamen intra tempus Novitiatū moriantur, sive intra sive extra. v. g. in domo paterna, de licentia Superioris retento ritu ordinis ferentur. Cccc. peliri

R. P. Leur. fur. Can. Lib. III.

CCCC

peliri

peliri debent in Monasterio; quia gaudent iuribus & privilegiis sui Ordinis. Rodriq. l.c. Tom. 2. q. 39. a. 4. Sanch. l.c. num. 11. Laym. L. 3. tr. 5. c. ult. n. 8. Pirh. l.c. qui etiam addit, fieri debere sepulturam illorum sumpibus Monasterii, si proprium patrimonium non habent; in quo tamen servandam consuetudinem Ordinis, aiunt Rodriq. q. 60. a. ult. Sanch. n. 12. Dicitur secundò: *professi degentes intra claustra*, quia degentes extra, ita remoti à propriis Monasteriis, ut mortui ad ea commodè nequeant deportari, eligere sibi possint sepulturam, ut Sylv. V. sepult. q. 6. Jo-Monach. in c. ult. b. t. in 6. n. 2. Anch. ibid. n. 3. Sanch. l.c. num. 3. Pirh. b. t. num. 22. juxta expressum textum. cit. c. ult. & Arg. c. 16. de excess. prel. ubi arguntur Clerici illi, qui corpora Religiosorum decedentium extra Monasteria sua, ad sua Monasteria deportari curant. Idemque à potiori locum habet in Religiosis, qui extra Monasterium beneficis præpositi decedunt, eti forte, ut supponere videtur. Pirh. l.c. non ita remote à suo Monasterio degant; cum hi in multis etiam velle & nolle habeant. Quidam verò ita remotè degentes citra electam à se sepulturam defecerint, debere eos sepeliri in Monasterio ejusdem Ordinis, si tale ibi sit, & ipsi in eo commorati sint juxta c. 1. caus. 16. q. 1. Si vero in eo commorati sint, prob. in 1. b. t. 1. 1. Eccles. Parochiali, in qua soliti recipere Sacra menta; cum dicti Monasterii subdit non sint, cum Gl. in c. c. not. 1. & Franc. ibidem. num. ult. afferit Pirh. b. t. num. 23. Dicitur tertio: *professi subdit*: nam Prælatos Religiosos, saltem supremos nullum Superiorum, cui subsint, in Ordine habentes, ut sunt Generales, Abbates plures, eti, dum exempli non sunt, subsint Episcopo, posse eligere sibi sepulturam extra Monasterium, in quo degere solent, cum Abb. in c. de uxore b. t. num. 5. Franc. in cit. c. ult. num. 2. Sylv. V. sepultura. q. 6. tradit in Pirh. num. 24. eò quòd, licet talis Prælatus comprehendatur sub ratione dictæ constitutionis in ea expressa, juxta quam ea restringenda; cum habeat adhuc velle ac nolle, utpote nullum in ordine superiorum habens. Contrarium tamen, ut de Prælati regularibus inferioribus, puta Provincialibus, Prioribus, Guardianis, Rectoribus, quod eligere sibi nequeant sepulturam extra Monasterium, cui præsunt, probabilius contra Rodriq. c. q. 60. a. 1. Pellizar. in man. regul. Tom. 2. tr. 8. c. 5. num. 126. quibus adhuc videatur. Sanch. L. 6. mor. c. 14. num. 7. sentiunt Pirh. l.c. Wiefst. num. 22. & alii; eò quòd, licet in multis, præsertim ad suam personam pertinentibus, habeant velle ac nolle, hoc tamen eorum velle non sit omnino absolutum, sed dependens ab Ordinis Regula & Constitutionibus. Unde sicut secundum illas receptamque Ordinis consuetudinem Religiosi non permititur sepultura extranea, ita nec istiusmodi Prælati, ut Wiefst. cum Donat. in praxi regul. 10. 3. tr. 10. q. & n. 2.

Quæst. 796. Facta electio sepultura an & qualiter probanda.

R Esp. Cùm electio sepultura sit pars quædam ultime voluntatis, non minus quam alia ultima voluntatis dispositiones, ut effectum suum habeant, solemnitatem aliquam & probationem requirere videtur. Verum, cùm rationem dispositionis ultimæ non qualiscunque ad pias causas habeat, non aliam, quam similes dispositiones, exigit. ac proinde per duos aut tres testes de ea deponentes, vel

per scripturam ipsius defuncti manu exaratum, aut codicillum aliàs invalidum, vel etiam per testem unum, concurrentibus aliis administriculis seu conjecturis, suffcienter probari, cum Sebast. Medices. de sepult. q. 8. afferit Wiefst. b. t. num. 25. non tamen putat ad hoc sufficere solius Confessarii dictum, ut vult Lauret. de Fanchis. convol. Episc. int. & regul. p. 2. q. 64. num. 6. quemadmodum nec id sufficit, ad pia legata probanda; nisi forte alicubi consuetudo vel statutum habeat aliud, nimis ut in iis stetit dicto Confessarii, alteriusve (intellige viri prudentis ac veracis) prout ei stari in Curia Archiepiscopali Neapolitana testatur Gennens. in ejus Cursus praxi. c. 76. n. 8.

Quæst. 797. Ubinam sepeliendi defunctorum citra electionem sepulturæ ab iis factam?

1. R Esp. Primò in genere: jus quod concedit facultatem eligendi sepulturam, etiam extra Parochiale, & sepulchrum Majorum omnibus, qui electionis capaces sunt, secundum dicta, idem, hac electione deficiente, determinat cuique sepulturam in sepulchro Majorum suorum exemplo Patriarcharum Veteris Testamenti (intelligendo per Majores, patrem, avum, aliosque ascendentis. L. 10. H. de grad. affin.) si tale sepulchrum proprium habeat. Laym. th. mor. L. 3. tr. 6. c. 12. num. 8. citans Abb. in c. 1. b. t. Sylv. V. sepult. q. 8. &c. Pirh. b. t. num. 4. cum communijuxta claros textus. c. 1. b. t. c. 2. & 3. eod. in 6. acquisivit siquidem Ecclesia, in qua tale sepulchrum est, jam sibi jus ad sepulturam privative ad quemcumque alium locum, quoties quis alibi sibi eam non eligit, adeoque eo privari nequit per novam electionem factam etiam in Parochiali per eos, ad quos spectat cura funeris. Sylv. l.c. Si vero sepulchrum proprium Majorum non haber, aut ad illud commodè deferri nequit, sepeliendus est in Parochiali propria, ubi domicilium habuit, & Sacramenta percipit, ut habet communis & certa. Arg. c. 1. & 10. b. t. juncto c. 1. & 3. eod. in 6. Etsi quis in duabus Parochiis habuit domicilium, & in utraque habitavit pariter, & æquè Sacramenta percipit, & divinis officiis interfuit, in ea sepeliri debet, quæ prevenit, eti neutra prævenit, nec Parochi inter se componere velint, interventis ordinarii judicio standum, ut Pirh. num. 5. cum Molin. tr. 2. d. 14. n. 13.

2. R Esp. Secundò: in casu, quo Majores in diversis sepulchris sepulti. v. g. avus, proavus, &c. in uno, pater in alio, filius sepeliendus in sepulchro avi, proavi, &c. & non in sepulchro patris, si ibi contra voluntatem suam casu fuit sepultus. Abb. in c. 1. b. t. num. 5. Molin. Pirh. LL. cit. quavis idem, nimis filium adhuc non sepeliendum in sepulchro patris sed Majorum, etiam pater illius pro se elegisset, tradidit Glos. in c. 1. c. 1. b. t. in 6. v. ab antiquo. Sylv. V. sepultura. q. 8. quos sequitur Reiffenst. num. 11. Arg. c. 1. & 3. b. t. eò quod hæc alia jura indistinctè loquuntur, utendo numero plurali, dicendo in sepulchro Majorum; secus tamen esset, five filii sepeliendus in sepulchro patris, etiam hoc adhuc superstite, si pater aliam sepulturam à sepultura Majorum elegisset expressè pro se, & posteris suis, ita iidem AA. ex ea ratione, quod tunc, si posteri aliam sepulturam non eligant, in electionem illam expressam patris consentire, sicque sibi ipsi eandem sepulturam

turam elegisse censeantur; sepultura autem electa cæteras omnes præcedet. ita feri Reiffenst. l.c. ubi etiam citatis pro hoc Sylv. l.c. Oldr. conf. 25. Barbos. de paroch. c. 26. num. 32. & in c. 1. b.t. num. 2. Engels. b.t. num. 6. quod si abavus & proavus in uno, avus & pater in alio sepulchro jaceant, filius sepieliendus apud patrem & avum, ex ea ratione, quod conjunctio sepulturæ procedat ex quadam dilectione, qua fuit inter vivos; major autem dilectio præsumatur fuisse filii erga proximiores majores, quam remotores. Barbos. cit. c. 26. n. 32. Pirk. n. 4. Reiffenst. l.c. Quod si autem Majorum quisvis in diverso jaceret sepulchro, filius sepieliendus in propria Parochia; eo quod tunc censeatur carere sepulchro proprio. Barbos. Reiffenst. Engels. LL. cit. Porro dicta hic de filio locum quoque habent in filiis naturalibus & illegitimis, ita ut & hi in diversis casibus sepieliendi apud patrem, nisi sit in dignitate. Sylv. l.c. Pirk. l.c. & alii apud Laym. l.c. num. 8. Spurii tamen apud matrem, nisi haec sit illustris. idem filii vero adoptivi, vel arrogati, vivo patre adoptante, vel arrogante, mortui in illius sepulchro sepieliendi, mortui tamen post mortem patris adoptantis sepieliendi apud patrem suum naturale; cum per mortem illius soluta sit adoptio. Pirk. cit. n. 4. in fine.

3. Resp. Tertiò: uxor non electa sepultura decedens post mortem mariti, seu vidua, etiam dum sepulchrum proprium majorum suorum habet, sepielienda est in sepulchro mariti, si tale habeat juxta expressum textum can. 2. caus. 13. q. 2. cuius ibidem. Sic redditur ratio: ut quos conjunxit unum conjugium, conjungat unum sepulchrum; quia una caro sunt, & quos Deus conjunxit, homo non separat, majorque est conjunctio uxoris cum marito, quam cum propriis parentibus juxta illud: relinquet homo patrem suum, & quod, si mulier plures successivè viros habuit, sepieliendi apud ultimum, utpote cuius domicilium & honorem retinet, pro ut statuitur. c. is. qui §. mulier. b.t. in 6. & hæc, etiamsi mulier post mortem mariti locum habitationis mutet, & aliò extra fines & locum sepultura mariti se conferat. Sylv. l.c. dicto. 3. Joan. Andr. in cit. c. is qui. Pirk. b.t. num. 12. Reiffenst. num. 22. non tamen procedunt, si mulier propter adulterium fuit separata à viro, quia tunc non est de domo seu familia viri, nisi ante mortem illius fuerit ei reconciliata. Pirk. b.t. num. 10. cum Sylv. cit. q. 8. dicto. 5. Sed neque, si in viduitate impudicè vixerit, tunc enim perdit honorem & privilegia mariti defuncti. Pirk. num. 11. cum Franco. in c. is qui §. mulier. num. 1. & 2. Arg. c. bis foli. c. de revocat. donat. Si vero mulier adhuc ligata vinculo matrimonii seu ante maritum decebat, sepielienda quoque in sepulchro mariti, si is proprium jam habet, aut etiam solum elegit aliquid, & consequenter in sepulchro Majorum mariti, si is in eo sepeliri statuit, eo quod maritus ex ea animi destinatione jam ibidem sepultus esse censeatur. Sylv. l.c. Abb. in c. 7. b.t. num. 6. Barbos. ibid. num. 4. Pirk. num. 12. Reiffenst. num. 28. Si vero maritus nullum elegit, seu destinavit, aut voluntatem suam circa sepulturam declaravit, sepielienda est uxor in sepulchro Majorum suorum, & si tale non habeat, vel si habeat, in eo sepeliri non possit, sepielienda in Ecclesia parochiali ubi decellit. Abb. Sylv. Barbos. Pirk. Reiffenst. LL. cit. videnturque hæc de muliere apud maritum sepielienda procedere, non tan-

tum, ubi matrimonium consummatum, sed etiam ubi solum ratum fuit, saltem ubi deducta fuit ad dominum mariti; non autem in sponsa de futuro, ut ea sepeliri debeat in sepulchro sponsi. Pirk. num. 10. cum Franco. in c. 3. §. mulier. b.t. in 6. num. 3. Porro an vice versa maritus, si nullam sepulturam elegit, sepieliendus apud uxorem, non convenit inter AA. affirmativam tenet Reiffenst. b.t. num. 24. citans pro ea Abb. in c. 7. b.t. n. 7. eo quod pari modo militet eadem juris ratio in marito, qua in uxore, expressa in can. 2. caus. 13. q. 2. nempe conjunctio, qua fuit inter illos in vita, ubi eadem autem est ratio, eadem quoque est juris dispositio. Arg. c. inter corporalia de translat. Episcop. & L. ideo. ff. de LL. Negativam, praescindendo à consuetudine contraria sequitur Pirk. b.t. num. 13. citans quoque Abb. l.c. quavis dicat eum dubitativè loqui. Sylv. & Franc. LL. cit. eo quod cit. c. 3. caus. 13. q. 2. dicatur, mulierem debere sequi virum suum, non autem, quod conversò vir debeat sequi mulierem; videaturque absurdum, virum teneri sequi dispositionem & electionem mulieris. Arg. L. 45. ff. de legat. neque etiam sit par ratio, quod ad hoc uxoris & mariti, cum mulier sequatur domicilium, honorem & iura mariti, & non è contra. adeoque cum nullib[us] in jure casus hic sit exceptus, servandum jus commune, statuens eum, qui decessit sepulturæ non electa, sepieliendum vel in sepulchro Majorum, vel in parochiali.

4. Resp. Quartò de Clericis secularibus beneficium vel etiam servitutam nullam in Ecclesia aliqua habentibus, pari modo de sepultura loquendum, ac de laicis; cum inter eos quod ad hoc jus non distinguat, nimurum quod, si nullam elegint, sepieliendi in sepulchro Majorum vel parochiali. Clerici vero secularis, sive simplex sive curatum beneficium aut servitium perpetuum cum residentia habentes sepieliendi in Ecclesia vel Coemiterio illius, ubi illud habent. Sylv. l.c. dicto. 6. Tusclus. Lit. P. concl. 99. num. 5. Bursat. conf. 226. num. 18. Bellet. Disquisit. cleric. p. I. §. 3. num. 9. & seq. Barbos. in c. 1. b.t. num. 4. Pirk. b.t. num. 9. Reiffenst. num. 14. ex ea ratione, quod tales Clerici ibidem sint parochiani, parochio istius loci, & non loci, in quo habitant, ipsis Sacramenta administrante, adeoque jus illos sepieliendi ibidem habente. quodque ibi in sensu juris verum domicilium habere censeantur, ubi residere tenentur, etsi alias extra illam parochiam habitationem seu domicilium materiale habeat, ut cum Donat. Tom. 3. tr. 9. q. 26. Bursat. L.c. Vallens. b.t. §. 1. num. 6. Reiffenst. num. 15. His non obstante, quod beneficiatus talis Viaticum & Extremam Unctionem à parocho loci, in quo corporaliter habitat, seu domicilium & habitationem materiale habet, percipiat, cum SS. Canonis in ordine ad sepulturam non attendant locum, in quo quis in extremis percipit Sacramenta, sed in quo in vivis ea percipere, & divinis interesse, aut ea obire confuevit. ad hoc viaticum & unctionem non recipiat à tali parocho, habitationis materialis tanquam verus ejusdem parochianus, obligatus ea ab illo recipere, sed quia proprius ejus seu loci beneficii parochus non permittit intrare fines aliena parochiæ, ibique in invito ejus parocho administrare Sacramenta. Arg. can. 1. caus. 13. q. 1. ac consequenter non secus ac ille, qui recreationis vel negotiorum causâ

Cccc 2 moratur

R.P. Lear. Jur. Can. Lib. III.

moratur extra Parochiam propriam, ibique accepto Viatico & Unctione moritur, non debet propter ea ibidem sepeliri, sed in sua Parochia, si commode potest ad eam deferri. ita Reiffenst. num. 16, quod tamen posterius de diutius extra Parochiam suam commoraturo dici non posse videtur. nam

5. Resp. Quintò, si habens alicubi domicilium stabile, conferat se ad locum alium, non quidem cum animo ibi perpetuò, sed solum ad tempus non breve v. g. ad annum majoremve anni partem studiorum, negotiorum vel familiatús causá ibi moratur, ibidem sepeliendus, si alibi sepulturam non elegerit; eo quod talis per animum illum diutius ibi commorandi, acquirat ibidem quasi domicilium, adeoque etiā Parochiam ita ut à Parochio loci illius percipere possit Sacraenta Pénitentiae, Viatici, & Extrema Unctionis; quin & ut cum probabiliore. Sanch. L. 3. de matrim. d. 25. num. 12. § 13. diutus parochus affistere possit matrimonio ejusdem. & ita de sepultura talium docent Abb. in c. 1. b. t. num. 4. Molin. cit. d. 214. num. 18. Pirh. b. t. num. 7. qui tamen posterior, dum addit, hæc permitte ob distantiam à loco proprii domicilii, sentire videtur contrarium, seu esse adhuc obligationem sepeliendi talen in propria Parochia, ubi verum domicilium habet, si hæc inde modicè distet, sitque exigua incommoditas funis illud deportandi, de cetero peregrinos & advenas, si moriantur in locis, per quæ transeunt absque animo habendi ibi longam moram, eorumque corpora ad sepulturam majorum aut propriam parochialem commode deferri nequeant, in dictis locis sepeliri posse, nisi aliud habeat consuetudo, cum communī tradit. Abb. l. c. Sylv. l. c. dicto 2. Molin. l. c. num. 17. Pirh. num. 8.

6. Resp. Sextò infirmis receptis in hospitali, tam recto per Religiosos, quam Ecclesiasticum rectorē ibidem morientibus sine electione sepulturae eam præbere possunt dicti rectores in annexa hospitali Ecclesia; cum ii dicantur illorum infirmorum parochi, & illis viventibus omnia Sacraenta administrare possint. C. de Luc. de regul. d. 1. n. 51. Tertiarii quoque etiam invito parocco sepeliri possunt in Ecclesia istorum ordinum, quorum sunt Tertiarii, etiam ea sepultura non electa, de quo vide me in for. benef. p. 1. q. 454. n. 7. Ac denique famuli domestici Religiosorum mendicantium, qui mortui intra septa Monasterii, Collegii, Residentiæ, etiam parocco invito, & absque solvendi portioñem canonicañ necessitate ex privilegio Papæ in dictorum Religiosorum Ecclesiis vel Cœmiteriis sepeliri possunt. Laym. th. mor. L. 3. tr. 6. c. 12. n. 9. Molin. l. c. num. 16. Rodriq. Tom. 2. qq. reg. q. 68. num. 2. Pirh. n. 9. Reiffenst. num. 21. fucus est deiis, quieorum ministri formaliter non sunt, dum intra septa Monasterii, ubi v. g. hospitalitatis gratiā seu aliā accidentaliter degebant, moriuntur, C. de Luc. n. 50.

Quæst. 798. Quibus concedatur, & quibus denegetur sepultura vel in totum vel saltem sacra.

1. Resp. Ad primum: quamvis, ut denegetur sepultura planè seu in totum, esse contra ius nature, & non competere ad hoc ullam rationem, pluribus rationibus (quas videre est apud Muller. ad ff. de relig. & sumpt. funer. th. 82. lit. a.) offendere intentur plures, hodiernostamen mores, quibus quandoque etiam de sententia justa prohibetur sepultura, non improbandos ostendit Muller. l. c.

quem vide. Generalis regula est, quod omnes & fideles seu baptizati, nisi jure vel consuetudine ob crimen aliquod prohibeantur sepultura Ecclesiastica, in loco sacro sepeliri possint ac debeant. Laym. L. 3. tr. 6. c. 12. q. 5. Pirh. b. t. num. 62. cum communī juxta c. 18. caus. 13. q. 2. juncta Gl. & c. 28. deconsecrat. disf. 1. unde etiam morte affectis ob crimina, dum paenitentes decedunt, sepultura sacra non deneganda, ut cum communī Abb. in c. 1. b. t. num. 4. juxta c. 30. caus. 13. q. 2. quamvis justè in panam criminis, & ob aliorum exemplum etiam a potestate seculari interdum ea præventur, ut habet praxis, dum corpora suspensa in patibulo, aut rotis imposita ibidem relinquuntur insepulta, & inde sine licentia & gratia Principis tolliti non possunt. Abb. l. c. Covar. L. 2. resol. c. 1. num. 11.

2. Resp. Ad secundum: sepultura itaque sacra seu in loco sacro privantur primò non baptizati, puta Turcæ, Judæi, Infideles, Pagani, item infantes Christianorum, dum nati sine baptismō mortui sunt. Si tamen certò constat mortuos in ventre matris, una cum matre simul defuncta sepeliendi sunt in loco sacro; cum factus in ventre matris existens sit pòrtio ventris & viscerum ejus. L. 1. §. exscripto ff. de infic. vent. & ita cum Gl. in c. 35. de consecrat. disf. 4. & communī Pirh. n. 63. ubi vero dubitatur de vita prolis jam natæ, eaque propteræ sub conditione baptizata, vel etiam alijs adhibita materia dubia, sepultura sacra privari non debet. sed neque Catechumeni sepeliendi in loco sacro. Laym. l. c. num. 11. Pirh. cit. num. 63. cum communī.

3. Secundò, hæretici eorumque in puncto hæretis receptores, defensores, fautores juxta expressum textum. c. sicut. 8. & c. 13. §. credentes de hæretic. juncto c. 2. eod. in 6. idque etiam post mortem prius illorum fuerit detecta hæresis. Arg. c. 6. caus. 24. q. 2.

4. Tertiò, publicè & notoriè excommunicati juxta claros textus. c. 1. caus. 24. q. 2. & c. sacris. 11. b. t. dum ibi dicitur: sacris est canonibus decreatum, ut quibus non communicavimus vivis, neque defunctis communicemus; & ut careant Ecclesiastica sepultura, qui prius ab unitate Ecclesiæ erant præcisi, nec in articulo mortis Ecclesiæ fuerant reconciliati. Ex quo textu illud deduci videtur, quod probabilius tenent Navar. in man. c. 27. num. 36. & l. 3. conf. 5. num. 2. b. t. Suarez. de censor. d. 12. S. 4. num. 5. Laym. L. 1. tr. 5. p. 2. c. 4. num. 4. Henriq. L. 13. c. 11. §. 3. Pirh. b. t. n. 68. & alii contra Zoës. in comment. in l. 3. decret. b. t. num. 9. Covar. in c. alma mater. p. 1. §. 2. num. 11. Avil. p. 2. c. 6. d. 9. du. 6. Engels. b. t. num. 9. quos citat & sequitur Reiffenst. b. t. num. 85. nimis prohibitionem illam sepultura post Extravag. ad evitanda, non habere locum in omnibus excommunicatis notoriè, sed solum inexcommunicatis publicè denunciatis ac vitandis, dum ex eo, quod cum quibus vivis prohibetur communicatio cum iis etiam mortuis communicatio quod ad sepulturam tecum prohibeatur, bene à sensu contrario sequatur, quod cum quibus vivis licitum erat communicare (quales sunt excommunicati notoriè quidem tolerati, seu non vitandi) cum iis quoque mortuis quod ad sepulturam liceat communicare, adeoque hoc ipsum satis in citata Constitutione Martini V. ad evitanda continetur, ut proinde non satis efficaciter in contrarium urgere videatur, quod adversarii pro præcipuo suo fundamento habent, nimilrum

rum quod in dicta constitutione sua Papa dicat, se per hoc, nimurum quod concedat fidelibus innocentibus ad evitanda pericula & peccata, communicationem cum excommunicatis nequid denunciatis: non intendere excommunicatos ipsos in aliquo relevare aut iis, quomodo liber suffragari; dum illa sepeliendi prohibitio, ut ait Pirk. proprie non cadat in ipsos excommunicatos, sed in alios fidèles, ne corpora eorum sepeliant, quibus non aliter aut magis prohibita est communicatio per sepulturam, quam quævis alia communicatio. De cœtero fallsum est fundamentum, quo nixus id asserit Zoëlius, nimurum, quod per sepulturam uniuscujusque excommunicati, etiam non vivandi, violetur Ecclesia seu locus facer, ac ita inhabilis reddatur ad celebranda ibidem divina & sepeliendos alios fidèles. Priusquam reconcilietur; cum id solum verum sit, si in eo sepultus excommunicatus denunciatus & vitandus juxta c. *consulat.* 7. de *Consecrat. Eccl.* & quidem ut talis exhumandus sit, si à reliquis corporibus ibidem sepultis, discerni possit, C. *sacris.* b. t. c. 7. de *Consecrat. Eccl.* c. 28. & 29. de *Consecrat. dist.* 1. Barbos. in c. 27. eod. cum communi, locusque, si sit consecratus vel benedictus, necessaria sit reconciliatio, solenitatis quidem facta ab Episcopo, si fuerit Ecclesia consecrata, si solum benedicta, sufficiat Sacerdotalis benedictio facta à Sacerdote per aquam benedictam, quâ reconciliatione proinde opus non est, dum Ecclesia, in quibus hæretici suum exercitium diu habuerunt, eorumque corpora sepulta jacent, recipiuntur à Catholicis; cum per eorum, utpote non excommunicatorum denunciatorum ac vitandorum, sepulturam non fuerint polluta, quamvis decens esse, ut tales Ecclesiæ simplici aquâ benedictâ per Sacerdotem aliquem aspergantur, antequam denuo in iis divina celebrantur, cum Laym. L. 5. c. 5. num. 13. addit. 5. dicat Pirk. b. t. num. 71. quem vide de his pluribus a. num. 69. qui etiam num. 73. quod, eti⁹ excommunicatus vitandus mortuus sit editis magnis signis contritionis, citra tamen absolutionem ab excommunicatione, sepeliri non debeat in loco sacro, priusquam ab ea, etiam post mortem, fuerit absolutus, & si ante absolutionem jam sepultus fuerat in loco sacro, quamprimum adhuc debeat absolvī, ut Suar. l. c. 8. 4. num. 3. ne alias adhuc exhumandus sit, quod multò magis dicendum, dum tales excommunicati absolucionem perierunt, & per eos non stetit, quod minus reconciliarentur, ut Pirk. num. 66. cum Gl. in c. *sacris.* b. t. v. non communemus. Porro idem, quod dictum de excommunicatis denunciatis, dicendum de nominatis interdictis, quod in loco sacro sepeliendi non sint juxta Clem. I. b. t. & c. 11. de penit. & remiss. & Gl. de off. Episc. c. 17. n. 4. Barbos. de off. Paroch. n. 41. Pirk. cit. n. 66.

5. Quartò sepulturâ sacrâ privantur manifesti usurpari per c. 3. de usur. idque, etiam pœnitentiam agant, imò in ultima voluntate mandent, acquisita per usuram restituī, nisi actū restituant, vel salem de restitutione facienda idoneam cautionem præstent, prout expreſſè statuitur. c. 2. de usur. in 6. idem statuitur in c. 12. de penit. & remiss. de eo, qui citra probabile impedimentum tempore Paschali Eucharistiam sumere intermisit. item per c. 19. de decimis. dicitur de eo, qui decimas Ecclesia non restituit. Item per c. 16. caus. 13. q. 2. de publico & notorio peccatore, qui in peccato mortali deceſſe presumitur, v. g. in ipso actu inexcusabiliter mortaliter peccaminoso occisus, vel repente mortuus est.

6. Quinto, qui in Torneamentis seu hastiliis, ex quibus probabile mortis periculum imminet, moriuntur, eti⁹ ante mortem Sacra Communionis, & Pœnitentiae suscepient. Pirk. b. t. num. 77. juxta c. 1. & 2. de torneamentis. Idem dicendum de iis, qui luci causâ cum bestiis certant. Perez. ad eod. de gladiat. pen. toll. Carpz. Jurif. consit. l. 2. d. 381. num. 8. & seq. Idem est de occubentibus in duello, juxta Trident. sess. 25. a. 19. de reform. quod decretum tametsi Sanch. L. 2. mor. c. 39. num. 22. & alii, intelligendum esse censeant de solo duello solemni inito cum adhibitione patrinorum aliarumque solennitatum, extensem tamen postmodum cum omnibus pœnis in eo contentis per Gregor. XIII. in ejus motu proprio incipiente. Ad tollendam anno 1582. & per Clementē VIII. in motu ejus proprio incipiente: *Illi⁹ vices.* de anno 1590. ad duella privata, qua fiunt ex condicione, certo loco & tempore designato, eti⁹ sine patrinis, & sine litteris provocatoriis transmissis aliisque ceremoniis, ut Sanch. l. c. num. 20. & 21. Pirk. num. 77. sed &, si finis actenor harum Bullarum, præsertim Clement. VIII. attendatur, comprehenduntur quoque quod ad privationem sepulturae sacræ illi, qui pro defendendo honore, & ne repudientur timidi, & hinc minùs astimentur, vel etiam officio preventur, ad duellum provocant, aut etiam provocati illud acceptant. Secus de iis dicendum videtur, qui, dum invaduntur, justæ defensionis gratiā illud suscipiunt. Sed de hoc alibi, notanda tamen hic verba Trid. l. c. dum ait: *Si in ipso conflictu decesserint; perpetuo careant Ecclesiastica sepulturâ.* Ex quibus à sensu contrario recte inferri videtur, non debere carere debitâ sepulturâ, si licet lethaliter vulnerati in duello, non tamen in illo, sed postmodum alibi ex eo vulnera decesserint; cum in pœnis mitior facienda interpretatio juxta c. 49. de R. 7. in 6. Reiffenst. b. t. n. 80. Engels. b. t. n. 21.

7. Sexto, privantur sepultura sacra, qui ex impotentiā, ira, tœdio vita, desperatione, metu supplicii acerbioris, aliave simili causa se occiderunt. c. placuit. 12. caus. 23. q. 5. & ibi Gl. V. sepulturam. Farinac. pr. crim. q. 128. num. 17. Covar. Var. resol. l. 2. c. 1. n. 11. Pirk. b. t. 64. Extendit que hoc ipsum adeum, qui non coactus, etiam stupri vitandi gratia, cum certo periculo mortis, & sine spe eam evadendi precipitaret se. v. g. ex alto vel in flumen, quod non est licitum. Pirk. n. 65. Arg. c. 11. b. t. juncta Gl. quia talis sponte & ex intentione se ipsum occidendi, conjicere se censemur in tale periculum. Econtra non extenditur hæc pœna ad eos, quia effugiendum grave v. g. incendium; hostes in sequentes, intentatum puella stuprum conjiceret se in proximum & manifestum mortis periculum. v. g. è fenestra, vel in flumen absque tamen intentione se occidendi, & cum aliquas spe evadendi mortem; cum, eti⁹ in tali casu moriatur, mors tamen per accidens adhuc subsecuta censemur, adeoque illi ad culpan imputari non debet, ita habet communis. Arg. c. 11. b. t. Idem dicendum de reliquis decedentibus in casibus, in quibus se ipsum indirectè occidere licet. Excipiuntur de cœtero, qui in amentia se ipsos occiderunt. item qui animo se occidendi se lethaliter vulnerarunt, dum aliquamdiu adhuc superviventes pœnituerint; quia jam in peccato mortali non decedunt. Sylv. V. sepultr. num. 9. & Gol. l. c. q. 9. Pirk. l. c. Reiffenst. n. 88. Arg. c. 2. & 4. de stat. Monach. & 20. de sent. excom. Item excipiuntur, qui reperiuntur mortui.

v.g. in putoe, vel laqueo suspensi, veneno interempti, nisi certo constet, eos se ipsoe interemisse, vel eos jam antecedenter sanæ mentis, agitasse talia consilia, aut manifestè appareat ex circumstantiis, à nullo alio, quam à se ipsi potuisse talem mortem obire. alijs enim indubio presumendum non est, eos in se ipsoe tam grande fcelus & crudelitatem admisisse, dum ab aliis per insidias vel vim talia illis inferri potuerint. & ita tenent socin. jun. l. i. conf. 51. Navar. l. 3. conf. 7. h.t. Covar. l.c. c. I. num. 11. Barb. de off. paroch. p. 3. c. 26. num. 49. Pirh. l.c. quos citat & sequitur Reiffenst. num. 89. Nihilominus etiam in via publica vel aquis inventos mortuos privata autoritate tollere & sepelire non licet, priusquam Magistratuui indicetur, & ab eo, cui id competit, inspiciantur. Vafq. 3. illuf. q. 96. n. 10. Mull. in Struv. adff. derelig. & sump. fun. th. 81. occisi enim cadaver tollere primus jurisdicti gradus usu communii reputatur. Besold. in polit. p. 1. c. 12. n. 78. vers. 4. Carpz. jurispr. confessor. l. 2. decr. 375. num. 11. De reis verò mortuis in carcere, aut etiam in tortura variè loquendum. esse illos privandoe sepulturā undequaque honestā, convenient ferè omnes Muller. l.c. lit. u. si tamen suspecti etiam de crimine atrocissimo, neendum tamen confessi, aut convicti, multò minus condemnati, non quidem privandoe planè sepulturā honestā, cæmonias tamen alias consuetas nullas, aut non omnes pro rerum circumstantiis ex determinatione magistratū adhibendas. Muller. l.c. remittens ad Carpz. Jurisp. confis. l. 2. def. 380. & in prax. crim. p. 3. q. 131. si de crime confessi & convicti, dum neendum constat de corpore delicti; adhuc sepultura canina seu asinina (qualis dicitur, dum carnifex cadaver proicit aut in locum in honestum infert) afficiendos non esse, etiam ex conjecturis & presumptionibus, veritas colligi posse, cæmonias tamen ordinarias omitti, astrictu Muller. l.c. remittens ad Carpz. in prax. crim. l.c. si confessi & convicti, neendum tamen ad pœnam capitalem condemnati, mortui sint, si crimen est ex atrocissimis v.g. læsa majestatis, sodomia, sacrilegii, sepulturā caninā sepeliendi. Carpz. l.c. num. 38. Hahn. ad Wesenb. tit. de cadav. puni. Muller. l.c. si convicti, confessi, condemnati ante executionem mortui, & crimen sit ex atrocissimis, pro ratione criminis, suspendio, combustione, rotâ, ac si adhuc in vivis esset delinquens, in cadaver defuncti animadverendum, cum ferè communi, ut ait Muller l.c. tradunt, quos citat paris. de putoe, tr. De syndicat. V. mortuus. num. 2. Farinac. in pr. crim. §. ult. q. 52. Hahn. l.c. quamvis id ipsum nimis rigorosum videatur Carpz. l.c. num. 49. ac proinde putat, sufficere, si ex urbe tractus per carnificem sepeliatur penes patibulum. Denique leprosos, eti non priventur exinde sepulturā sacrâ, non tamen sepeliendos in communi loco cum aliis; eo quod, qui in vita non communicarunt cum aliis, cum iis etiam communicare non debeant in morte, duretque insuper adhuc timor infectionis ex ipso actu sepulturæ. cum Abb. in C. sacris. h.t. num. 6. astrictu Pirh. cit. num. 77. in fine. ac propterea leprosis permitte proprias Ecclesias cum Cæmiterio per c. 2. de Eccles. adff. inquit idem. peste quoque defuncti etiam prohibentur sepeliri in loco consveto & cæmiterio publico, imprimis, si urbi proximum est, ne aer exhalationibus putridis, quæ ex istis sepulchris oriri solent, corrumperatur, & sani inficiantur, unde incumbet magistratuui curare specialia loca pro illis sepeliendis deputari. Muller. in sru. adff. derelig. & sump. fun. th. 80.

Quæst. 799. Quam pœnam incurvant sepelientes eos, qui jure prohibentur sepeliri?

Resp. verbis ipsius Clement. 1. h.t. eos, qui propria temeritatis audaciâ defunctorum corpora non sine contemptu clavium Ecclesie in cæmiterii interdicti tempore in casibus non exceptis à jure, vel excommunicatos, publicè vel nominatum interdictos, vel usurarios manifestos scienter sepelire presumunt, decernimus ipso facto excommunicationis sententiæ subjaceret, nullo eis exemptionis aut quovis alio privilegio sub quacunque verborum forma concessio, aliqualiter suffragari. Unde infertur primo, hanc excommunicationem non incurrere illos, qui suicidas, infantes non baptizatos aliosque in hac Clement. non nominatos sepeliunt, etiam in loco sacro, cum lex pœnalis ultra casus & personas in ea expressas non sit extendenda. Secundò eos, qui personas in ea expressas, adeoq; & excommunicatos vitandos sepeliunt in locis non consecratis, benedictis aut ad sepulturam Ecclesiasticam deputatis, sed in locis privatis & profanis, puta alicubi in campis Gl. in cit. Clem. V. cæmiterii. Suar. de cens. D. 12. f. 4. n. 8. Pirh. h.t. num. 79. aut etiam in locis Ecclesia vel cæmiterio contiguis, non tamen ad usum ecclesiasticae sepulturæ deputatis, adeoque adhuc profanis. Gl. cit. Suar. l.c. num. 7. Pirh. l.c. contra Abb. in c. sacris. num. 3. Tertiò neque eos qui nominatas in ea personas exigitantia, etiam culpabili, aut metu gravi coacti sepeliunt Gl. cit. V. scienter. Suar. l.c. num. 9. Pirh. l.c. Reiffenst. h.t. n. 95. Arg. cit. Clem. dum ibi dicitur. scienter presumunt. & qui propria temeritatis audacia. Quartò incurri hanc excommunicationem à religiosis etiam exemptis, sepelientibus dictas personas in suis Ecclesiis, unde & Episcopuseu ordinarius loci potest illas ibidem sepultas facere exhumari, etiam intrando loca exempta (qualem alia potestatem exerceri nequit extra hos casus in locis exemptis) cum cit. clem. Deroget omnibus privilegiis contraria. Pirh. h.t. num. 10. Porro quinam hic veniant nomine sepelientum, non ita certum; unde Gl. in cit. Clem. V. sepelire, optat fieri de super declarationem principis. Anchoran. in cit. Clem. num. 10. Pirh. l.c. censem, non solum venire illos, qui corpus in sepulchrum immittunt, sed & illos, qui sepulturam procurant mandant, concedunt, ut sunt rectores & parochi Ecclesie, non tamen juxta Suar. L.c. num. 10. & 11. Pirh. L.c. consulentes tantum, vel non impedites idem venire omnes cooperantes ad sepulturam, v.g. suis humeris corpus ad sepulturam deferentes, non tamen sepulchrum effodientes, tenet Abb. hic num. 22. quinimò venire omnes qui funus comitantur, cantant, crucem & luminaria deferunt, censem Anchoran. L.c. dissentiente cum Abb. Pirh. L.c. quamvis & hi juxta communiorem pccent, cum ut Pirh. excommunicati, qui Ecclesiastica sepulturâ privantur, hoc ipso etiam priuati censemant omni honore & pompâ funeralis, utpote ordinata ad sepulturam Ecclesiasticam, & quædam communicatio cum defuncto. Ad hæc indecens sit, ut talis defuncti corpus cum illis cæmoniis Ecclesiasticis deferatur ad locum profanum, dum in loco sacro sepeliri nequit, ita cum Suar. L.c. num. 24. Pirh. L.c.